GENERAL DE LA REPÚBLICA 2021 Y REFORMA EN LA LEY Nº. 1084, LEY DE
MODIFICACIÓN A LA LEY Nº. 1047, LEY ANUAL DE PRESUPUESTO GENERAL

DE LA REPÚBLICA 2021

Artículo 1 Increméntese el Presupuesto General de Ingresos para el ejercicio
presupuestario 202 l en la suma de C$ 17, 086,788,165.00 (DIECISIETE MIL
OCHENTA Y SEIS MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL CIENTO
SESENTA Y CINCO CÓRDOBAS NETOS), de los que C$ 17,004,516,086.00
(DIECISIETE MIL CUATRO MILLONES QUINIENTOS DIECISÉIS MIL OCHENTA Y
SEIS CÓRDOBAS NETOS) corresponden a ingresos corrientes y C$ 82,272,079.00
(OCHENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y DOS MIL SETENTA Y
NUEVE CÓRDOBAS NETOS) a ingresos de capital, de acuerdo a la distribución por

fuentes de ingresos contenida en el Anexo Nº. I. 

Artículo 2 Increméntese el Presupuesto General de Egresos para el ejercicio
presupuestario 2021 en el monto de C$ 8,873,290,924.00 (OCHO MIL
OCHOCIENTOS SETENTA Y TRES MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA MIL
NOVECIENTOS VEINTICUATRO CÓRDOBAS NETOS), distribuido en C$ 5,675,661
,279.00 (CINCO MIL SEISCIENTOS SETENTA Y CINCO MILLONES SEISCIENTOS
SESENTA Y UN MIL DOSCIENTOS SETENTA Y NUEVE CÓRDOBAS NETOS) para
gastos corrientes y C$ 3, 197,629,645.00 (TRES MIL CIENTO NOVENTA Y SIETE
MILLONES SEISCIENTOS VEINTINUEVE MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y CINCO
CÓRDOBAS NETOS) para gastos de capital, de conformidad a las modificaciones de
reducciones, incrementos y reasignaciones, que a continuación se detallan: 

l. Redúzcase las partidas presupuestarias de las instituciones señaladas a
continuación por el monto total de C$ 3,412,845,325.00 (TRES MIL
CUATROCIENTOS DOCE MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL
TRESCIENTOS VEINTICINCO CÓRDOBAS NETOS) y cuyo detalle y fuente de
financiamiento se presenta en Anexo Nº. II. 

1. Al Ministerio de Hacienda y Crédito Público la suma de C$ 2,838,285,660.00 (DOS
MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y OCHO MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y
CINCO MIL SEISCIENTOS SESENTA CÓRDOBAS NETOS) de los cuales C$
1,804,785,372.00 (UN MIL OCHOCIENTOS CUATRO MILLONES SETECIENTOS
OCHENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS SETENTA Y DOS CÓRDOBAS NETOS)
corresponden a gastos corrientes y C$ 1,033,500,288.00 (UN MIL TREINTA Y TRES
MILLONES QUINIENTOS MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y OCHO CÓRDOBAS
NETOS) a gastos de capital. 

2. A la Partida de Asignaciones y Subvenciones la suma de C$ 574,559,665.00
(QUINIENTOS SETENTA Y CUATRO MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y
NUEVE MIL SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO CÓRDOBAS NETOS), de los cuales
C$ 170,404,754.00 (CIENTO SETENTA MILLONES CUATROCIENTOS CUATRO MIL
SETECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO CÓRDOBAS NETOS) corresponden a
gastos corrientes y C$ 404, 154,911.00 (CUATROCIENTOS CUATRO MILLONES
CIENTO CINCUENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS ONCE CÓRDOBAS NETOS)
a gastos de capital, conforme la siguiente distribución y detalle: 

2.1 Fondo de Inversión Social de Emergencia, la suma de C$ 24, 105,042.00
(VEINTICUATRO MILLONES CIENTO CINCO MIL CUARENTA Y DOS CÓRDOBAS
NETOS) en gastos corrientes. 

2.2 Ordenamiento de la Propiedad, la suma de C$ 42, 800,000.00 (CUARENTA Y
DOS MILLONES OCHOCIENTOS MIL CÓRDOBAS NETOS) en gastos de capital.

2.3 Universidades (Energía Eléctrica, Agua y Telefonía Nacional) la suma de C$ 50,